



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Salinas da Margarida

Quarta-feira • 12 de Junho de 2024 • Ano XX • Nº 7988

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Sumário

Extratos de Contratos .....	02 a 02
Licitações .....	03 a 07



Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Wilson Ribeiro Pedreira / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação  
Tv Lidio Pena s/n Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZK3RDCWQZK0RUY3RJQYND

## Extratos de Contratos



**EXTRATO DE CONTRATO Nº 106/2024**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 124/2024  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 022/2024**

<b>Objeto</b>	<b>Aquisição de Itens de cestas básicas, para distribuição gratuita no (Período do São João), conforme Lei Municipal nº 646, de 17 de março de 2021, para famílias e pessoas em situação de vulnerabilidade social do Município de Salinas da Margarida</b>			
<b>Empresa</b>	<b>MERCADÃO SUPERMERCADO LTDA</b>	<b>CNPJ nº 20.248.374/0001-38</b>		
<b>Vigência</b>	<b>12/06/2024 a 10/12/2024</b>			
<b>Valor</b>	<b>R\$ 393.700,00 (trezentos e noventa e três mil, setecentos reais)</b>			
<b>Fundamento Legal</b>	<b>ART. 28, I DA LEI 14.133/21</b>			
<b>Dotação orçamentaria</b>	<b>Unidade</b>	<b>Atividade</b>	<b>Elemento</b>	<b>Fonte</b>
	<b>08.01</b>	<b>2047</b>	<b>33.90.32.00</b>	<b>1500000/16610000/170400</b>
<b>Salinas da Margarida-Ba, 12 de junho de 2024</b> <b>Wilson Ribeiro Pedreira</b> <b>Prefeito Municipal</b>				

## Licitações



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 124/2024  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024

OBJETO: Aquisição de Itens de cestas básicas, para distribuição gratuita no (PERÍODO DO SÃO JOÃO), conforme Lei Municipal nº 646, de 17 de março de 2021, para famílias e pessoas em situação de vulnerabilidade social do Município de Salinas da Margarida.

### ATO DE HOMOLOGAÇÃO / AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAR

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALINA DA MARGARIDA, acatando o resultado apresentado pela Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal constante do Termo de Julgamento publicado em 12/06/2024 e com base no Parecer Jurídico, referente ao Processo Administrativo em epígrafe, com fulcro no **art. 28, inciso I**, regulamento municipal respectivo e demais normas de regência, não havendo óbices de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo, decide **HOMOLOGAR** o resultado apresentado e autorizar o **PREGÃO ELETRÔNICO**, para do licitante MERCADAO SUPERMERCADO LTDA., CNPJ N.º 20.248.374/0001-38, conforme segue:

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
01	CESTA BÁSICA (CONTENDO OS PRODUTOS INDICADOS NO ITEM DA PLANILHA ABAIXO, DESTE TERMO DE REFERÊNCIA.	UND	2.000	R\$ 196,85	R\$ 393.700,00

### DESCRIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS INTEGRANTES DA CESTA BÁSICA:

As cestas básicas deverão conter os seguintes produtos:

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	QUANT.	MARCA	CÓDIGO	V. UNIT	V. TOTAL
01	ARROZ PARBOLIZADO-POLIDO, LONGO FINO, TIPO 1, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE DO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 1KG.	KG	4,00	SAFRA	458908	R\$ 5,10	R\$ 20,40



02	FEIJÃO CARIOCA: TIPO 1, CLASSE CARIOQUINHA, GRÃOS INTEGROS, ISENTOS DE SUJIDADES, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DE PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 1KG.	KG	4,00	BOA SAFRA	464553	R\$ 8,30	R\$ 33,20
03	AÇÚCAR, TIPO CRISTAL	KG	4,00	VIDA	603269	R\$ 3,08	R\$ 12,32
04	FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO SECA, SUBGRUPO BRANCA TORRADA, CLASSE FINA, ASPECTOFÍSICO TIPO 1, ACIDEZ BAIXA ACIDEZ	KG	2,00	NOSSOS PRODUTOS	458920	R\$ 6,99	R\$ 13,98
05	LEITE EM PÓ INTEGRAL, COM TEOR DE MATÉRIA GORDA, MÍNIMA DE 26%; ENVASADO EM RECIPIENTES HERMÉTICO, EM SACO ALUMINIZADO, PESANDO 200 GRAMAS. CADA 26G DO PRODUTO DEVE CONTER, NO MÍNIMO, 9,6G DE CARBOIDRATO, 6,7G DE PROTEÍNAS, 7,1G DE GORDURAS TOTAIS, 239MG DE CÁLCIO. EMBALAGEM CONTENDO 200GRAMAS, FONTE DE CÁLCIO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDOS COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR EM ACORDO COM A PORTARIA MA-369, DE 04/09/97. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTREMAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMEROS DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO.	PCT	2,00	BIG LEITE	459637	R\$ 6,20	R\$ 12,40
06	EXTRATO, DE TOMATE DUPLO CONCENTRADO. EMBALAGEM DE 340G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, ATENDER AS NORMAS DA E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS	UND	1,00	FUGINI	459679	R\$ 2,99	R\$ 2,99



07	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, SÊMOLA, ADICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL COM 500G	PCT	1,00	FAVORITA	458955	R\$ 2,90	R\$ 2,90
08	MASSA PARA SOPA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, VITAMINADA, COM SÊMOLA, TIPO ARGOLINHA. EMBALAGEM COM 500G COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES.	PCT	1,00	FINA	459000	R\$ 4,50	R\$ 4,50
09	VINAGRE, DE ÁLCOOL, COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4% GARRAFA PLÁSTICA COM 500ML E COM O PRAZO DE VALIDADE.	UND	1,00	GOTA	249818	R\$ 1,99	R\$ 1,99
10	BISCOITO SALGADO, TIPO: CREAM CRACKER, COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇUCAR, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SAL, LECITINA DE SOJA, FERMENTO QUÍMICO (BICARBONATO) , MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE, CARACTERÍSTICAS(S) ADICIONAL(S): CONTÉM GLÚTEN, PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGO, UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 350G.	PCT	1,00	VITARELLA	235092	R\$ 4,20	R\$ 4,20
11	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALADO A VÁCUO, PACOTE COM 250G, PADRÃO ABIC DE PUREZA E DE QUALIDADE CATEGORIA SUPERIOR	PCT	1,00	PALMEIRAS	463582	R\$ 10,99	R\$ 10,99
12	GORDURA VEGETAL COMPOSIÇÃO BÁSICA: MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SUBTIPO: CREMOSA, TIPO: MARGARINA, SABOR: COM SAL, EMBALAGEM COM 250,00G.	UND	1,00	DORIANA	463699	R\$ 4,20	R\$ 4,20
13	MASSA PARA BOLO PRONTA 400GR- MISTURA ALIMENTÍCIA, INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR E FERMENTO EM PÓ, DIVERSOS SABORES, EMBALAGEM DE 400GR, BEM VEDADA, NA DATA DA ENTREGA, O PRAZO DE VALIDADE INDICADO PARA O PRODUTO, NÃO DEVERÁ TER SIDO ULTRAPASSADO NA SUA METADE, TOMANDODO-SE COMO REFERÊNCIA A DATA DE FABRICAÇÃO OU LOTE, IMPRESSA NA EMBALAGEM, CONFORME A(S) NORMA(S) E/OU RESOLUÇÃO (ÕES) VIGENTE(S) DA ANVISA.	PCT	1,00	APTI	268901	R\$ 4,90	R\$ 4,90



14	TIPO: AMENDOIM, APRESENTAÇÃO: NATURAL, ADICIONAL: COM CASCA. AMENDOIM EM CASCA PARA COZIMENTO, IN NATURA - DE PRIMEIRA APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE TAL LHE PERMITA SUPOSTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONVERSACÃO COM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM A AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS E PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A CASCA. NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA	KG	1,00	IN NATURA	464535	R\$ 8,90	R\$ 8,90
15	ÓLEO DE SOJA 900ML REFINADO, ACONDICIONADO EM 840 7,38 EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA COM APROXIMADAMENTE 900ML, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADA NA EMBALAGEM. SE EMBALADO EM LATA, ESTA NÃO DEVE APRESENTAR VESTÍGIOS DE FERRUGEM, AMASSADURA OU ABAULAMENTO.	UND	1,00	SOYA	416665	R\$ 6,90	R\$ 6,90
16	FRUTA, TIPO LARANJA PERA, APRESENTAÇÃO NATURAL	KG	02	IN NATURA	464393	R\$2,49	R\$4,98
17	MILHO IN NATURA EM ESPIGA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO. DEVEM SER FRESCOS, TEREM ATINGIDO O GRAU MÁXIMO AO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADES. NÃO DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS TORROSAS, SUJIDADE OU CORPOS ESTRANHOS.	UND	8,00	IN NATURA	463797	R\$ 2,90	R\$ 23,20
18	FUBA DE MILHO CONTENDO 500KG, PRODUTO OBTIDO DA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO SÃO, LIFUBA DE MILHO MIMOSO- PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM, DOS GRÃO DE MILHO-EMBALAGEM DE 500G.	PCT	1,00	GRAPIÚNA	470688	R\$ 2,10	R\$ 2,10
19	CARNE DE AVE IN NATURA, PROCESSAMENTO: COM PELE, COM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO; RESFRIADO(A), TIPO ANIMAL: FRANGO, APRESENTAÇÃO: INTEIRO. DEVEM SER EMBALADOS	KG	2	AVIVIP	447583	R\$ 10,90	



	SEPARADAMENTE EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, NO MINIMO 2KG						R\$ 21,80
	TOTAL DE CADA CESTA						R\$ 196,85
	TOTAL DE 2.000 CESTAS						R\$ 393.700,00

Em face da presente decisão, fica ainda autorizada a contratação decorrente do procedimento licitatório, que deverá ocorrer conforme regra prevista no Edital.

Salinas da Margarida-BA, 12 de junho de 2024.

**WILSON RIBEIRO PEDREIRA**  
Prefeito Municipal